
          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ        Λαύριο  16- 08- 2012
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ                  Αριθ. Πρωτ:2661 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΑΥΡΙΟΥ                              Αριθμ.ΔΑΔ:14
Γραφείο Θήρας
Πληροφορίες: Π.Καμπούρογλου              ΠΡΟΣ : Π.Δ.
Ταχ. Δ/νση:Φ.Νέγρη 5 Λαύριο                     
Ταχ. Κώδικας : 195-00              
Τηλέφωνο : 22920 27763  
FAX : 22920 27761 

           
Δασική  Απαγορευτική  Διάταξη  θήρας  αιτία  πυρκαγιάς  στην  ευρύτερη 
περιοχή της Π.Φώκαιας, του Αγίου Κωσταντίνου και των Λεγραινών, Δήμου 
Λαυρεωτικής και Δήμου Σαρωνικού, Ν.Αττικής.

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις του άρθρου 258, παρ.5, του  Ν.Δ.86/69 <<περί 
Δασικού Κώδικος>>, όπως αυτές συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρ.7, του Ν.177/1975.
2) Τις  περί  θήρας  εν  γένει  διατάξεις  του   Ν.Δ.86/69  <<περί 
Δασικού Κώδικος>>,  (άρθρα 251, 252, 254,256, 258, 259 και 261), 
του Ν.Δ. 996/71 (άρθρο 11), του Ν.177/75(άρθρα 7 και 8),  καθώς 
και τις διατάξεις του Ν.2637/98(άρθρα 57, 58 και 59)
3) Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 414985/29-11-1985 (ΦΕΚ 757/Τ.Β/18-
12-1985) κοινής απόφασης των κ.κ. Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας  ¨περί μέτρων διαχείρισης της 
άγριας πτηνοπανίδας ¨ όπως  αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. 
366599/16-12-1996  (Φεκ  1188/Τ.Β/31-12-1996)  και  294283/23-12-
1997(ΦΕΚ  68/Τ.Β/4-2-1998)  κοινές  αποφάσεις  των  κ.κ.  Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας και της υπ’αρίθμ.87578/703/6-3-
2007 ΚΥΑ (ΦΕΚ 581/Β/23-4-2007).
4) Την  υπ’αρίθμ.5468/2527/23-02-2011  Απόφαση  του  Γεν.Γραμματέα 
της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Αττικής  περί  μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων  υπογραφής  «Με  Εντολή  Γενικού 
Γραμματέα»,αποφάσεων,εγγράφων  και  άλλων  πράξεων,  στο  Γενικό 
Δ/ντη, στους προϊσταμένους των Δνσεων Δασών του νομού Αττικής, 
στον  προϊστάμενο  της  Δνσης  Αγροτικών  Υποθέσεων,  στους 
προϊσταμένους των Δασαρχείων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
και στον προϊστάμενο της Δνσης Αναδασώσεων Αττικής.
5) Την  υπ’αρίθμ.173803/2135/31-7-2012  Απόφαση  ΥΠΕΚΑ  «Ρυθμίσεις 
Θήρας  για  την  κυνηγετική  περίοδο  2012-13(ΦΕΚ  2225/τΒ/31-7-
2012)καθώς και προγενέστερες Αποφάσεις του αρμόδιου Υπουργού για 
τη θήρα σύμφωνα με τις οποίες απαγορεύεται το κυνήγι στις καμένες 
εκτάσεις.
6) Την  υπ’αρίθμ.2938/14-8-2012   Απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Αττικής  περί  της  απαγόρευσης  του 
κυνηγίου αιτία πυρκαγιάς στην ευρύτερη περιοχή της Π.Φώκαιας, του 
Αγίου Κωσταντίνου και των Λεγραινών, Δήμου Λαυρεωτικής και  Δήμου 
Σαρωνικού Αττικής.
7) Το γεγονός ότι από την πρόσφατη πυρκαγιά της 16 Ιουνίου 2012 
υπέστησαν  σοβαρές  αλλοιώσεις  οι  βιότοποι  όλων  των  ειδών  της 
άγριας ζωής στην ευρύτερη περιοχή της Λαυρεωτικής και ιδίως της 

ΑΔΑ: Β4ΓΗΟΡ1Κ-ΥΜΠ



Π.Φώκαιας,  του  Αγίου  Κωσταντίνου  και  των  Λεγραινών  και  ως  εκ 
τούτου θα πρέπει να προστατευθούν.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Απαγορεύουμε την θήρα όλων των θηραμάτων για τρία (3) έτη μέχρι 
και την 20 Ιουλίου 2015 σε ολόκληρη την καμένη έκταση μετά των 
περιφερειακών  της  μη  καμένων  τμημάτων,  συνολικού  εμβαδού 
Ε=45.581,00 στρ. σαράντα πέντε χιλιάδων και πεντακοσίων ογδόντα 
ενός στρεμμάτων στην ευρύτερη περιοχή της Π.Φώκαιας, του Αγίου 
Κωσταντίνου  και  των  Λεγραινών,  Δήμου  Λαυρεωτικής  και  Δήμου 
Σαρωνικού  αρμοδιότητας  Δασαρχείου  Λαυρίου,  όπως  η  έκταση  αυτή 
περικλείεται  από  την  συνεχή  με  μπλε  χρωματισμό  γραμμή  υπό  τα 
στοιχεία 1,2,3,4,5,6,…88,89,90,1 και εμφαίνεται στο προσαρτημένο 
στην παρούσα Απόφασή μας απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ, κλίμακας 1:50.000 
και ορθοφωτογραφία έτους 2007, και η οποία οριοθετείται ως εξής: 
«Τα  όρια  άρχονται  από  το  νεκροταφείο  της  κοινότητας  Αγίου 
Κωσταντίνου, ακολουθούν νότια και ανατολικά κεντρική δασική οδό 
προς «ΜΕΓΑΛΑ ΠΕΥΚΑ», η οποία αποτελεί και το ανατολικό όριο της 
προς  απαγόρευση  περιοχής  μέχρι  την  κοινότητα  Λεγραινών.  Στην 
περιοχή  των  Λεγραινών  το  όριο  της  απαγόρευσης  ακολουθεί  τα 
ανατολικά  όρια  των  δασικών  εκτάσεων,  περιλαμβάνει  τα  πεδινά 
μεμονωμένα σπίτια  των Λεγραινών και τον λόφο της Αγίας Μαρίνας 
τον οποίο περιβάλλει από την ακτογραμμή και κατόπιν με κατεύθυνση 
δυτική τα όρια της απαγόρευσης ακολουθούν την ακτογραμμή, η οποία 
αποτελεί το νότιο και δυτικό εν μέρει όριο της απαγόρευσης. Τα 
όρια ακολουθούν την ακτογραμμή προς νότο και δυτικά στρεφόμενα 
διέρχονται  και  περιλαμβάνουν  τις  θέσεις   «ΚΟΚΚΙΝΟΒΡΑΧΟΣ», 
«ΧΑΡΑΚΑΣ», την «ΚΑΣΙΔΙΑΡΑ», το «ΤΟΥΡΚΟΛΙΜΑΝΟ»,  το «ΘΥΜΑΡΙ», και 
την «ΑΣΦΑΚΕΡΗ»  μέχρι τον οικισμό της Π.Φώκαιας. Από τον οικισμό 
της Π.Φώκαιας τα όρια της απαγόρευσης ακολουθούν την περιφερειακή 
οδό και κατόπιν κεντρική αμαξητή οδό (οδός ΒΡΥΟΥΛΩΝ) προς τον 
οικισμό  ΑΤΕ  και  Δροσιάς  περιλαμβάνοντας  στην  προς  απαγόρευση 
περιοχή τις ευρύτερες θέσεις γνωστές ως  Τραπέζης της Ελλάδος, το 
«ΠΥΡΓΑΚΙ», την «ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΙΖΑ», την «ΣΠΗΛΙΑ», τον «ΠΡΟΦΉΤΗ ΗΛΙΑ», 
το «ΜΕΤΟΧΙ» και με βόρεια κατεύθυνση ακολουθούν αγροτοδασική οδό 
προς «ΑΡΙ»- «ΠΑΝΑΡΙΤΙ». Από την περιοχή  «ΑΡΙ» τα όρια ακολουθούν 
αγροτοδασική οδό μέχρι  που συναντούν τον κεντρικό αμαξητό δρόμο 
Συντερίνης- Κερατέας, τον οποίο ακολουθούν προς νότο μέχρι που 
συναντούν  ανώνυμο  δασικό  δρόμο,  από  τον  οποίο  στρέφονται 
ανατολικά και τον ακολουθούν μέχρι τα όρια του οικισμού  του 
Αγίου Κωσταντίνου όπου άρχισαν.
  Η έκταση αυτή συνορεύει :
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροτοδασικός δρόμος από νεκροταφείο Αγίου Κωσταντίνου 

Λεγραινών και δασικές εκτάσεις μέχρι ακτογραμμή λόφου Αγίας 
Μαρίνας.  

ΔΥΤΙΚΑ:Αγροτοδασική  οδός  από  το  Αρί,  τη  Δροσιά  την  ΑΤΕ,  οδός 
Βρυούλων Π.Φώκαιας και ακτογραμμή από τις θέσεις «Ασφακερή» 
μέχρι «Κασιδιάρα»

ΒΟΡΕΙΑ: Αγροτοδασική οδός και αμαξητή οδός Συντερίνης - Αγίου 
Κωσταντίνου

ΝΟΤΙΑ:Ακτογραμμή από «Άσπρο Λιθάρι» έως «Κασιδιάρα» 
   Οι παραβάτες της παρούσης Δ.Α.Δ. διώκονται και τιμωρούνται 
σύμφωνα  με  τις  ισχύουσες  διατάξεις  του  Ν.Δ.  86/1969   <<περί 
Δασικού Κώδικος>>,  του Ν.Δ.996/1971 του Ν.177/1975 και της υπ’ 
αριθ.  414985/29-11-1985  κοινής  απόφασης  Υπ.  Εθνικής  Οικονομίας 
και Γεωργίας  <<περί μέτρων διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας>> 
(ΦΕΚ 757/18-12-1985 τ.Β΄), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 366599/16-12-1996 (ΦΕΚ 1188/τ.Β/31-12-1996) και 294283/23-

ΑΔΑ: Β4ΓΗΟΡ1Κ-ΥΜΠ



12-1997 (ΦΕΚ 68/τ.Β/4-2-1998) και την υπ’αρίθμ.87578/703/6-3-2007 
ΚΥΑ (ΦΕΚ 581/Β/23-4-2007 κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Γεωργίας.
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσιοποίηση και ανάρτησή 
της και η τήρησή της ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, 
της Αστυνομίας, στους ιδιωτικούς φύλακες θήρας των Κυνηγετικών 
Οργανώσεων και σε κάθε φιλόνομο και φιλοπρόοδο πολίτη. 

                                         Με Ε.Γ.Γ.Α.Δ.Α.
                                     Ο  ΔΑΣΑΡΧΗΣ 

                                 ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΙΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Α.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. ΔΑΣΟΝΟΜΕΙΟ ΛΑΥΡΙΟΥ
2. ΔΑΣΟΝΟΜΕΙΟ  ΚΕΡΑΤΕΑΣ
3. Δασικό προσωπικό και Δασοφύλακες σε εμάς
με  ανάλογο  αριθμό  αντιτύπων  για  ΑΝΑΡΤΗΣΗ  της  Δ.Α.Δ.  .  στους  Δήμους 
αρμοδιότητάς μας και υποβολή των αποδεικτικών αναρτήσεως- δημοσιεύσεώς 
της ως και την τήρησή της 
4. Αστυνομικά Τμήματα Λαυρίου, Κερατέας, Καλυβίων , Σαρωνίδας, Αναβύσσου 
και Αστυνομικό Σταθμό Σουνίου.
5. Ιδιωτικοί φύλακες θήρας που υπηρετούν στην περιοχή αρμοδιότητάς μας
Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Γεν. Δ/νση 
Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών & Φ.Π. Δ/νση Αισθητικών Δασών Δρυμών & 
Θήρας τμήμα Β΄ & Α΄ Χαλκοκονδύλη 31, Τ.Κ. 10432  ΑΘΗΝΑ
2.  Γεν.  Δ/νση  Δασών  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Αττικής,  Κατεχάκη  56, 
Τ.Κ.11525
3.Δνση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών, Μεσογείων 239, 15451, ΨΥΧΙΚΟ
4. Δ/νση Δασών Ανατ. Αττικής, Aγίου Ιωάννου 65 & Ελευθερίας 2,   ΑΓΙΑ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ.
5. Δ/νση Δασών Αθηνών, Λ. Μεσογείων 239,  ΑΘΗΝΑ ΤΚ 10563.
6. Δασαρχείο Πεντέλης, Κλεισθένους 403, ΓΕΡΑΚΑΣ
7. Δασαρχείο Πάρνηθας, Λ.Θρακομακεδόνων 142, ΤΚ13671, ΑΧΑΡΝΕΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
8.Δασαρχείο  Καπανδριτίου, Καπανδρίτι , ΤΚ 19014, 
9. Δασαρχείο Πειραιά, Πλ.Ιπποδαμείας 8, ΤΚ 18510, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
10. Δασαρχείο Αιγάλεω, Ν.Πλαστήρα 69, ΤΚ 12210 
11. Δασαρχείο Μεγάρων, Μινωος 12, ΤΚ 19100. 
12. Κυνηγετική Συνομοσπονδία Ελλάδος, Ερμού και Φωκίωνος 8, ΑΘΗΝΑ 
13. Δ΄ Κυνηγετική Ομοσπονδία Στερεάς Ελλάδος Ερμού & Φωκίωνος 8  ΑΘΗΝΑ
14. Κυνηγετικό Σύλλογο Λαυρίου ΛΑΥΡΙΟ
15. Κυνηγετικό Σύλλογο Κορωπίου, Χρ.. Δημητρίου  18, ΚΟΡΩΠΙ
16. Δήμο Λαυρεωτικής – με την παράκληση να μας αποστείλει αποδεικτικό 
αναρτήσεως.
17. Δήμο Σαρωνικού-  με την παράκληση να μας αποστείλει αποδεικτικό 
αναρτήσεως.

ΑΔΑ: Β4ΓΗΟΡ1Κ-ΥΜΠ



ΑΔΑ: Β4ΓΗΟΡ1Κ-ΥΜΠ



ΑΔΑ: Β4ΓΗΟΡ1Κ-ΥΜΠ


